cionadas à operação industrial.

Custos Fixos
Custos referentes à mão de obra 

Para os custos com mão de obra foi considerado o salário mínimo base de acordo 
com a Lei nº 14.663, de 28 de agosto de 2023, que definiu o valor do salário mínimo de R$ 
1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) a partir de 1º de maio de 2023 e estabelece que a polí-
tica de valorização contínua do salário entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024. Também 
foram considerados os encargos sociais (FGTS, FGTS/Provisão de multa para rescisão, total 
previdenciário e previdenciário sem 13° e férias) e trabalhistas (13° e férias), mediante a em-